RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO DAS PROPONENTES APÓS RECURSOS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO N.º 001/2023

MODALIDADE PATRIMÔNIO CULTURAL

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Minas Gerais (CAU/MG), por meio da
Presidente do Grupo de Trabalho especialmente instituído para análise dos documentos de
habilitação do Chamamento Público para Apoio n.º 001/2023 - Modalidade Patrimônio Cultural,
conforme Portaria Ordinatória nº 04/2023, Letícia Junger de Castro Ribeiro Soares, torna público
o RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO (ANEXO I) dos proponentes que submeteram propostas
para participação do referido Edital de Chamamento Público, após a conferência das propostas
enviadas, bem como após recebimento dos recursos interpostos.

Belo Horizonte, 17 de abril de 2023.

Letícia Junger de Castro Ribeiro Soares
Presidente do GT.

ANEXO 1
LISTA DE PROPOSTAS HABILITADAS EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO N.º

001/2023 MODALIDADE PATRIMÔNIO CULTURAL

PROPOSTA PROPONENTE

A culpa é do Patrimônio? A população vai de
encontro ao patrimônio cultural ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE SÃO JOÃO DEL REI

Diagnóstico dos sinos: para que dobrem com
segurança ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE SÃO JOÃO DEL REI

Minha cidade, minha arte: um exercício de memória
coletiva e pertencimento por meio da prática
artística.

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE SÃO JOÃO DEL REI

Capacitações para resgate, valorização e
aprimoramento do patrimônio cultural tradicional de
construções com terra crua na Serra da Bicha,
Capivari, Serro - MG

Associação Ayrumã

Memória, Identidade, Arquitetura e Urbanismo em
São Gonçalo

Associação Cultural e Comunitária de São Gonçalo (Sempre
Viva)

Materializar a memória: estudo sobre a fachada da
casa do chefe da Ferrovia Bahia- Minas em Teófilo
Otoni

ASSOCIAÇÃO CULTURAL FERROVIÁRIO BAHIA-MINAS

Guia para
moradores do centro histórico e
entorno: o patrimônio vai de encontro à
população

ASSOCIAÇÃO
DE AMIGOS DO PROJETO CRIANÇA,
ADOLESCENTE, CIDADÃ...PROJETO
SOCIAL E AMBIENTAL CAC

Projeto Mestres da Música- Quito Nunes BANDA DE MÚSICA JOSÉ VIRIATO BAHIA MASCARENHAS

Casarão do Espaço Comum Luiz Estrela -
consolidação estrutural e adequação de
cômodo para artefatos arqueológicos

BORDA Cidade Convivência e Pesquisa (Restaura
Estrela)

Guia para
moradores do centro histórico de Ouro
Preto e entorno: o patrimônio vai de
encontro à população

Associação dos Antigos Alunos da Escola de Minas
(A³EM)

“Arquitetura e Memória: Inventariando o Patrimônio
Edificado de Sacramento”

COMPANHIA
MOVIMENTO CÊNICO

PATRIMÔNIO CULTURAL - CONCEITOS E
PERSPECTIVAS

COMPANHIA
MOVIMENTO CÊNICO

Muriaé na Memória Fundação de Cultura e Arte de Muriaé

Projeto de Educação Patrimonial para o
Museu da Moda de Belo Horizonte -
Castelinho da Rua da Bahia

Fundação Municipal
de Cultura (Museu da Moda de Belo
Horizonte)

Revista História em Quadrinhos Turma do
Zeca Cainaguinha: Tradição, cultura e
preservação do patrimônio

Grupo de Teatro Abertura

PRAÇA DO CORETO E CAPELA DE SÃO
BENEDITO (Praça José Alexandre Miziara
– Lei municipal nº 410/95)

MUNICÍPIO DE CAMPO FLORIDO/MG

Educação e Patrimônio Cultural: parceria
que faz história Município de Córrego Danta/MG

Edição do livro “Patrimônio e Valores II:
Desafios Contemporâneos”, de Leonardo
BarciCastriota

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS/ESCOLA DE
ARQUITETURA

Mobiliário e arquitetura moderna –
recuperação, conservação e valorização

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS/ESCOLA DE
ARQUITETURA

Lembramos que, nos termos do item 13.1.1.3 do Edital, A PROPONENTE DEVERÁ MANTER A
REGULARIDADE DOS DOCUMENTOS citados nos subitens 13.1.1 durante todo o processo de habilitação e
seleção e até o final da parceria, no caso de ter firmado termo de fomento/convênio, ficando esta
responsável pelo envio ao CAU/MG de nova documentação por motivo de vencimento ou quaisquer
alterações dos documentos apresentados durante o processo de habilitação e seleção.

	RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO DAS PROPONENTES APÓS RECURSOS
	Belo Horizonte, 17 de abril de 2023.
	Letícia Junger de Castro Ribeiro Soares
	Presidente do GT.